REQUERIMENTO Nº 77/2022

          Senhor Presidente, apresento a V.Exa., nos termos do art. 166, §1º, VII
do Regimento Interno, o presente Requerimento, a ser encaminhado ao
Senhor Prefeito, para requerê-lo a seguinte informação:

Solicito que seja construído um queimatório de velas com proteção
conta vento e chuva, próximo à entrada do portão do cemitério municipal de
nosso município.

JUSTIFICATIVA

    Essa é uma reivindicação de inúmeras pessoas que estiveram visitando o
local no dia de finados.
    Muitas pessoas por serem de mais idade, encontram dificuldades em subir
até o cruzeiro para colocar uma vela para queimar para seu ente querido,
assim solicitando que se houvesse um lugar apropriado na entrada do
cemitério, seria melhor.
    Devido o tempo ruim com chuvisco o vento o dia todo nesse dia
específico, as velas também não permanecem acesas até o final, apagando
pela metade ou mesmo nem acendendo.

Sala das Sessões Dr. Tancredo de Almeida Neves, 07 de novembro de 2022.

Helder Campos Camilo

Vice-Presidente

De acordo: